期调整为 2026 年 12 月 18 日。2025 年 1 月 16 日，福建奥华集团有限公司提前

偿还华福证券 4,440 万元，提前回购解除质押 600 万股，目前剩余质押股数为 400

万股，剩余融资金额 5,000 万元。提前偿还后，该笔股票质押式回购交易的预警

线、平仓线设置如下：

质权人
质押数量

（万股）

融资金额

（万元）

预警线

（%）

平仓线

（%）

预警价格

（元/股）

平仓价格

（元/股）

华福证券 400 5,000 180 160 22.50 20.00

截至 2025 年 6 月 30 日，广生堂的股价为 35.90 元/股，高于预警价格和平仓

价格。若后续二级市场发生波动，导致股价跌破预警线、平仓线，奥华集团尚有

约 700 万股广生堂股份处于未受限状态，可以进行追加质押，不存在较大幅度的

平仓风险。

（2）李国平股权质押情况

华西证券股份有限公司与李国平开展一笔股票质押式回购业务初始交易合

约，该合约于 2025 年 5 月 6 日生效，质押标的股票为广生堂，初始交易金额为

关于福建广生堂药业股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核问询函的回复

110

3,500 万元，该笔融资资金用于借款给公司控股股东奥华集团，质押股数为 528

万股。该笔股票质押式回购交易的预警线、平仓线设置如下：

质权人
质押数量

（万股）

融资金额

（万元）

预警线

（%）

平仓线

（%）

预警价格

（元/股）

平仓价格

（元/股）

华西证券 528 3,500 200 150 13.26 9.94

截至 2025 年 6 月 30 日，广生堂的股价为 35.90 元/股，大幅高于预警价格和

平仓价格，不存在较大幅度的平仓风险。

（3）奥泰投资股权质押情况

奥泰投资质押其所有的广生堂 600 万股股票为兴业银行股份有限公司福州

分行向福建奥华集团有限公司借款 2.3 亿元提供担保，具体情况参见“1、奥华集

团股权质押情况”。

2、结合本次发行后控股股东和实控人的持股比例以及（11）相关情况，说

明发行人控制权是否稳定，拟采取的控制措施及其有效性

（1）本次发行后控股股东和实控人的持股比例

截至 2025 年 6 月 30 日，奥华集团直接持有公司 27,068,651 股的股份，占公

司股份总数的 17.00%，系公司控股股东；李国平先生、叶理青女士和李国栋先

生直接和间接控制本公司 40.89%的表决权，为公司实际控制人。本次发行前后，

持有公司股份数量及比例情况如下：

股东名称
本次发行前持股数

量（股）

占发行前公司

总股本比例

本次发行后持股数

量（股）（按本次

发行数量占发行前

总股本 30%计算）

占发行后公司

总股本比例

奥华集团 27,068,651 17.00% 27,068,651 13.07%

李国平 9,000,941 5.65% 9,000,941 4.35%

李国栋 7,500,000 4.71% 7,500,000 3.62%

叶理青 13,536,700 8.50% 13,536,700 6.54%

奥泰投资 8,025,000 5.04% 8,025,000 3.88%

合计 65,131,292 40.89% 65,131,292 31.46%

本次发行后，李国平先生、叶理青女士和李国栋先生直接和间接控制本公司

31.46%的表决权，依然为公司实际控制人，公司控制权稳定。李国平先生有 310

万股股份被冻结，系个人合同纠纷，冻结股份数量未达到上市公司总股本的 5%，

关于福建广生堂药业股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核问询函的回复

111

预计不会导致公司的控制权发生变更，不会影响上市公司的正常经营，不会对本

次发行构成不利影响。

（2）公司重大诉讼情况

截至 2025 年 6 月 30 日，公司不存在金额超过 1,000 万元的未决诉讼，不会

对公司的持续经营产生重大不利影响。公司诉讼或仲裁情况参见本反馈回复之

“一、《审核问询函》之问题 1”之“十一”所述的相关内容。

（3）控股股东奥华集团的履约能力，及为避免各笔债务违约的风险防范措

施

奥华集团主要从事股权投资业务，截至 2025 年 5 月 31 日，奥华集团投资账

面价值约 7,000.00 万元，奥华集团对外投资均按成本法计量，使得奥华集团持有

资产的账面价值低于实际市场价值。其中奥华集团持有广生堂 2706.87 万股，账

面价值为 1,070.68 万元，如按目前二级市场股价测算，其市值远高于账面价值。

上述投资可以根据公司的资金安排适时对外转让，为质押贷款提供偿债资金来源。

截至 2025 年 5 月 31 日，奥华集团综合银行授信 3.28 亿元，目前公司已使

[…]

（二）金融类企业可以将募集资金全部用于补

充资本金。
不适用 公司不属于金融类企业。

（三）募集资金用于支付人员工资、货款、预备

费、市场推广费、铺底流动资金等非资本性支出

的，视为补充流动资金。资本化阶段的研发支出

不视为补充流动资金。工程施工类项目建设期

超过一年的，视为资本性支出。

符合

本次募投项目一的研发项目

属于资本化阶段不视为补充

流动资金，项目二建设期为 2

年视为资本性支出。

（四）募集资金用于收购资产的，如本次发行董

事会前已完成资产过户登记，本次募集资金用

途视为补充流动资金；如本次发行董事会前尚

未完成资产过户登记，本次募集资金用途视为

收购资产。

不适用
本次募集资金项目不涉及收

购资产。

（五）上市公司应当披露本次募集资金中资本

性支出、非资本性支出构成以及补充流动资金

占募集资金的比例，并结合公司业务规模、业务

增长情况、现金流状况、资产构成及资金占用情

况，论证说明本次补充流动资金的原因及规模

的合理性。

符合

本次募集资金中资本性支出

68,641.65 万元，占拟投入募

集资金总额 79.39%；非资本

性 支 出 即 补 充 流 动 资 金

17,589.07 万元（拟调整后），

占 拟 投 入 募 集 资 金 总 额

20.40%。本次补充流动资金主

要为公司的持续发展提供新

增营运资金，支持未来对研发

的持续投入，改善资产负债结

构提升抗风险能力。

4、说明本募项目在本次发行董事会前的投资情况，本次募集资金投入是否

包含董事会前投入的资金

本次发行董事会前投入金额为本次募投中药传统名方产业化项目预付药品

批文转让款 45 万元。

本次向特定对象发行 A 股股票募集资金总额拟调整为不超过 86,230.72 万元

（含本数），调整后募集资金投资项目不包含董事会前投入的资金，扣除发行费

用后全部用于以下项目：

关于福建广生堂药业股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核问询函的回复

171

单位：万元

项目名称 研发阶段 投资金额

调整前拟

使用募集

资金金额

调整后拟

使用募集

资金金额

调整金额 调整原因

一、创新药研发项目 63,100.60 59,837.60 59,837.60 - -

GST-HG141Ⅲ 期

临床研究及上市

注册项目

Ⅲ期及上

市注册
20,127.60 20,127.60 20,127.60 - -

GST-HG131 联合

GST-HG141Ⅱ期、

Ⅲ期临床研究及

上市注册项目

Ⅱ期 3,263.00 - - - -

Ⅲ期及上

市注册
39,710.00 39,710.00 39,710.00 - -

二、中药传统名方产业化项目 10,525.29 8,849.05 8,804.05 45.00
调减董事会前投

入金额 45 万元

三、补充流动资金 29,000.00 29,000.00 17,589.07 11,410.93

调减前募补充流

动资金中超过募

集资金总额 30%

的金额

11,410.93 万元

合计 102,625.89 97,686.65 86,230.72 11,455.93 -

注：除调减前募补充流动资金中超过募集资金总额 30%的金额 11,410.93 万元外，还调

减了本次发行募投中药传统名方产业化项目董事会前投入金额 45 万元。

5、是否符合《监管规则适用指引——发行类第 7 号》7-4 的相关规定

公司本次募集资金投向符合《监管规则适用指引——发行类第 7 号》7-4 的

相关规定，具体情况如下：

相关规定 是否符合 具体情况

一、上市公司募集资金应当专户存储,

不得存放于集团财务公司。募集资金

应服务于实体经济 ,符合国家产业政

策,主要投向主营业务。对于科创板上

市公司,应主要投向科技创新领域。

符合

公司已经制定了《募集资金管理制度》。

本次发行的募集资金到账后将存放于

经公司董事会批准开立的募集资金专

项账户中，确保专款专用，严格控制募

集资金使用的各个环节。本次募投项目

服务于实体经济，根据国家发改委公布

的《产业结构调整指导目录（2024 年

本）》，公司产品不属于限制类、淘汰

类的项目，公司创新药属于鼓励类项

目，符合国家产业政策，本次募投项目

主要投向公司主营业务。公司为深交所

创业板上市公司，不适用科创板上市公

司的相关规定。

二、募集资金用于收购企业股权的,发

行人应披露交易完成后取得标的企业

的控制权的相关情况。募集资金用于

跨境收购的,标的资产向母公司分红不